
COMUNE DI ELMAS  
Città metropolitana di Cagliari 

 

 

  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE 2 
FINANZIARIO, ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 
Numero 32 del 18-03-2024 

 
Reg.Generale N. 168 

 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO 
ESPERTO DI POLIZIA, CON RISERVA PRIORITARIA A FAVORE DELLE 
FORZE ARMATE, DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO ESPERTO 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE, DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE. APPROVAZIONE ELENCHI CANDIDATI 
AMMESSI CON RISERVA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 15/06/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, contenente il Documento di Programmazione 
Triennale del Fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025, successivamente modificato e 
aggiornato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 3/11/2023, con la quale è stata 
prevista, tra l’altro, nell’ambito della programmazione delle assunzioni per l’anno 2023 la copertura 
mediante concorso pubblico dei seguenti posti in organico: 
 n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato del profilo professionale di Funzionario 
Esperto di Polizia Locale – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione;  
 n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato del profilo professionale di Funzionario 
Esperto Amministrativo Contabile – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;  
 n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato del profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo contabile – Area degli Istruttori.  
 
CONSIDERATO che permane l'obbligo dell'esperimento della procedura di mobilità obbligatoria di cui 
all'art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
 
DATO ATTO: 
 che è stata inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica 

e alla Regione Sardegna apposita comunicazione prot. 16894 del 17/11/2023, relativa alle 
procedure di mobilità del personale ai sensi dell’art. 34-bis del D. Lgs.165/2001, finalizzata alla 



  

Determinazione SETTORE 2 n.168 del 18-03-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 2 

verifica della presenza nei relativi elenchi del personale in disponibilità del profilo professionale 
del posto cui si intende garantire l’assolvimento degli obblighi occupazionali e che detta 
procedura si è rivelata infruttuosa; 

 che con propria Determinazione n. 134 del 29.12.2023 (Reg. gen. 780) sono state indette le 
procedure di cui sopra e sono stati approvati i relativi bandi di concorso pubblico per esami, per 
la copertura a tempo pieno e indeterminato: 
a) di n. 1 posto del profilo professionale di Funzionario Esperto di Polizia Locale – Area dei 

Funzionari e della Elevata Qualificazione (ex categoria D), con riserva prioritaria a favore delle 
Forze Armate; 

b) di n. 1 posto del profilo professionale di funzionario esperto amministrativo-contabile – Area 
dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (ex categoria D);  

c) di n. 2 posti del profilo professionale di istruttore amministrativo-contabile – Area degli 
Istruttori (ex categoria C).  

  
DATO ATTO inoltre che con la predetta Determinazione è stata, altresì, disposta la pubblicazione dei 
bandi: 
- sul “Portale del Reclutamento” del Dipartimento della Funzione Pubblica “inPA”, disponibile 
all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ (siffatta pubblicazione esonera l’Ente dall'obbligo di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.P.R. n. 487/1994);  
- all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune di Elmas, all'indirizzo internet 
https://www.comune.elmas.ca.it/elmas/mc/mc_p_ricerca.php ;  
- nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” sul sito del Comune di Elmas, 
all'indirizzo internet https://www.comune.elmas.ca.it/elmas/zf/index.php/bandi-di-concorso; 
 
DATO ATTO: 
- che i bandi di concorso approvati con Determinazione reg. gen. 780 sono stati pubblicati alle ore 
00:00 del 30.12.2023:  
 
- che ai sensi dell’articolo 6 dei bandi di concorso, le domande, redatte esclusivamente in modalità 
telematica tramite la piattaforma Portale Unico di Reclutamento della Funzione Pubblica (inPA), 
previa registrazione del candidato sullo stesso portale, dovevano essere caricate entro alle ore 23:59 
del giorno 29.01.2024; 
- che non sarebbero state prese in considerazione le domande inoltrate con modalità differenti da 
quelle previste; 
 
ACCERTATO che le istanze pervenute entro i termini sono: 
- n. 26 codice concorso FEPL1 2023 - Profilo professionale di Funzionario Esperto di Polizia Locale – 
Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione- Ex Cat. D; 
- n. 167 codice concorso FEAC1 2023 - Profilo professionale di Funzionario Esperto 
Amministrativo-Contabile – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione – Ex Cat. D; 
- n. 711 codice concorso IAC2 2023 - Profilo professionale di Istruttore Amministrativo-Contabile – 
Area degli Istruttori – Ex Cat. C; 
 
ESAMINATO l’elenco delle istanze pervenute e dichiarato che non sussistono rapporti di parentela o 
di affinità od incompatibilità tra la sottoscritta ed i partecipanti ai sensi degli artt. 51 e 52 del C.P.C.; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’accesso agli impieghi, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 159 del 14.11.2023, che dispone all’art. 13 Esame preliminare delle domande: 

 Comma 1 “L’ufficio individuato per l’esame preliminare delle domande è il Settore che si 
occupa della materia della gestione del personale, il quale procede alla verifica delle 
domande e dei relativi documenti per accertare il possesso dei requisiti e l'osservanza delle 
condizioni prescritte per l'ammissione alla procedura concorsuale”;  

https://www.comune.elmas.ca.it/elmas/zf/index.php/bandi-di-concorso


  

Determinazione SETTORE 2 n.168 del 18-03-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 3 

 Comma 11 “Il Responsabile del Settore competente in materia di personale potrà, altresì, 
disporre l’ammissione di tutti i candidati che abbiano presentato domanda, senza verificare le 
dichiarazioni in essa contenute. In tali casi, la verifica delle dichiarazioni rese, nonché il 
possesso dei requisiti e/o dei titoli dichiarati, sarà effettuata prima di procedere 
all’assunzione dei vincitori della selezione e di coloro che, risultando utilmente collocati nella 
graduatoria, saranno assunti”;  

 Comma 12 “Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal candidato 
nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo alla non stipulazione del contratto 
individuale di lavoro e produrrà la modificazione della graduatoria approvata”; 

 
RITENUTO pertanto, per celerità del procedimento, di avvalersi di quanto disposto dal surrichiamato 
art. 13 commi 11 e 12, e ammettere con riserva tutti i candidati che hanno presentato domanda 
pervenuta entro i termini sopra indicati tramite la piattaforma Portale Unico di Reclutamento della 
Funzione Pubblica (inPA); 
 
VISTO Decreto Sindacale n. 6 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione 
del Settore 2) Finanziario, Organizzazione e Programmazione alla Dott.ssa Roberta Albanella 
competente in materia di personale parte giuridica, legittimata ad emanare il presente 
provvedimento, non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 
 

DETERMINA 
 
DI AMMETTERE CON RISERVA I CANDIDATI che hanno presentato domanda nei termini tramite 
portale INPA così come indentificati negli elenchi allegati alla presente (Allegato A – B e C)  
 
DI approvare gli elenchi dei CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA relative alle seguenti procedure:  
1. Codice concorso FEPL1 2023 

Profilo professionale di Funzionario Esperto di Polizia Locale – Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione – Ex Cat. D 
n.    26 domandate presentate 
n.    26 candidati ammessi con riserva 
(Allegato A) 

2. Codice Concorso FEAC1 2023  
Profilo professionale di Funzionario Esperto Amministrativo-Contabile – Area dei Funzionari e 
della Elevata Qualificazione – Ex Cat. D 
n. 167 domande presentate 
n.   167 candidati ammessi con riserva   
(Allegato B) 

3. Codice concorso IAC2 2023 
Profilo professionale di Istruttore Amministrativo-Contabile – Area degli Istruttori – Ex Cat. C 
n. 711 domande presentate 
n. 711 candidati ammessi con riserva  
(Allegato C) 

 
DEMANDARE all’Ufficio competente la pubblicazione dei suddetti elenchi: 



  

Determinazione SETTORE 2 n.168 del 18-03-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 4 

- sul “Portale del Reclutamento” del Dipartimento della Funzione Pubblica “inPA”, disponibile 
all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ (siffatta pubblicazione esonera l’Ente dall'obbligo di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.P.R. n. 487/1994);  
- all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune di Elmas, all'indirizzo internet 
https://www.comune.elmas.ca.it/elmas/mc/mc_p_ricerca.php ;  
- nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” sul sito del Comune di Elmas, 
all'indirizzo internet https://www.comune.elmas.ca.it/elmas/zf/index.php/bandi-di-concorso; 
 
TRASMETTERE la presente Determinazione alle Commissioni esaminatrici, non appena saranno 
nominate, per i conseguenti adempimenti di competenza; 
 
DARE ATTO che si provvederà, ai sensi e per gli effetti Art. 9 - Modalità di pubblicazione per i 
candidati - dei rispettivi Bandi di concorso: 
 a comunicare almeno 15 giorni prima della data della prova tramite pubblicazione sul sito 

internet del Comune di Elmas, alla pagina della selezione, all’albo pretorio e sul portale inPA, con 
precisazione della notizia dei giorni, degli orari, degli eventuali turni, nonché delle modalità 
operative di svolgimento. 

 a dare notizia nella stessa forma se la prova verrà annullata o posticipata. 
 a pubblicare unitamente al calendario della prova, il documento relativo alle modalità operative 

di svolgimento della stessa; 
 
INOLTRE ai sensi dell’art. 9 suddetto la mancata presentazione nel giorno e ora stabiliti sarà 
considerata quale rinuncia alla partecipazione alla selezione, ancorché dipendente da cause fortuite o 
di forza maggiore. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;  
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
oltre all’impegno di cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:  
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Patrizia Sechi;  
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Roberta Albanella 

F.to digitalmente 
 
 
 
ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009 
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

https://www.comune.elmas.ca.it/elmas/zf/index.php/bandi-di-concorso


  

Determinazione SETTORE 2 n.168 del 18-03-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 5 

 
 

Il Responsabile del Settore  
 Roberta Albanella 
F.to digitalmente 

 
 
 
 
 


